
 

 
PORTARIA N° 147/2022/MPC/PA 

 
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,  

 
CONSIDERANDO o requerimento do servidor SAMUEL ALMEIDA 
BITTENCOURT, para participar do evento “DESAFIOS PRÁTICOS PARA A 
APLICAÇÃO DA LEI N. 14.133/2021 – 40 temas aplicados sobre planejamento, 
condução e julgamento da licitação, contratação direta e execução dos 
contratos”, a ser realizado de 23 a 25/05/2022, de forma presencial, em 
Brasília/DF (Processo PAE nº 2022/430354); 
 
CONSIDERANDO a manifestação do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional-CEAF acerca da pertinência e interesse institucional, e 
 
CONSIDERANDO, por fim, art. o 8º, X, do Regimento Interno do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará e tudo o mais que consta dos autos, 
 
 
R E S O L V E :  

 
Art. 1º Conceder ao servidor efetivo SAMUEL ALMEIDA BITTENCOURT, 
matrícula: 200263, para participar do evento “DESAFIOS PRÁTICOS PARA A 
APLICAÇÃO DA LEI N. 14.133/2021 – 40 temas aplicados sobre planejamento, 
condução e julgamento da licitação, contratação direta e execução dos 
contratos”, a ser realizado de 23 a 25/05/2022, de forma presencial, em 
Brasília/DF, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período de 
afastamento, nos termos do art. o 8º, X, do Regimento Interno do Ministério 
Público de Contas do Estado do Pará. 
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 
Belém/PA, 14 de abril de 2022. 
 

 
Patrick Bezerra Mesquita 

PROCURADOR-GERAL DE CONTAS 
 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
P
A
T
R
I
C
K
 
B
E
Z
E
R
R
A
 
M
E
S
Q
U
I
T
A
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
1
4
/
0
4
/
2
0
2
2
 
1
6
:
5
8
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
0
5
7
4
2
2
2
E
A
C
6
B
9
9
0
1
.
F
E
C
C
1
9
F
F
5
0
F
8
F
5
2
8
.
D
D
3
1
0
1
F
9
8
B
E
A
2
6
4
7
.
C
4
7
1
6
E
3
6
E
2
A
0
5
0
D
6
 

 Nº do Protocolo: 2022/430354  Anexo/Sequencial: 11 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: A52D2B9.DAFB.2C7.D40747F4014DC0ECBB 


